
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - SERVIZIO COMUNICAZIONE, SPORT E CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  5  DEL  24/03/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA CENTRALE ACQUISTI DI 
REGIONE LOMBARDIA - SINTEL AD "ASSOCIAZIONE CULTURALE 
CHIASMA" DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
CULTURALE DENOMINATO "DE’ NOSTRI SANTI 2025" PER LA CITTA’ DI 
LUMEZZANE - C.I.G. B611AD8C58. 

 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno 24 del mese di marzo 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’affidamento del servizio di 
realizzazione di un progetto culturale denominato “De’ Nostri Santi” finalizzato alla promozione 
della cultura e alla valorizzazione dei beni di interesse storico locali. 
 
Richiamati: 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
 l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
 l’ art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 



centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Richiamati inoltre: 
 il Codice di Organizzazione del Personale approvato con delibera di Giunta Comunale del 

07/05/2020; 
 il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Premesso che: 
 nell’ambito delle proprie attività di promozione della cultura e valorizzazione dei beni di 

interesse storico locali, il Comune di Lumezzane intende promuovere un progetto culturale 
denominato “De’ Nostri Santi”, da organizzare sul territorio della Città di Lumezzane. Il progetto 
prevede la stesura di due drammaturgie incentrate rispettivamente sulla figura di due diversi 
Santi cui sono dedicate chiese situate nel territorio del Comune di Lumezzane. Tali 
drammaturgie verranno poi interpretate da attori teatrali all'interno delle chiese in incontri 
aperti, cui verrà invitata la popolazione; 

 in particolare, all’affidatario vengono richieste:  
 la stesura di due monologhi, incentrati sulla figura dei Santi Pellegrino Laziosi e Bruno, 

della durata di circa 35 minuti ciascuno; 
 la regia relativa alla realizzazione delle messe in scena (nr. 8 per San Pellegrino e nr. 6 per 

San Bruno) all’interno delle chiese situate nel territorio del Comune di Lumezzane e 
dedicate ai Santi; 

 l’individuazione di due attori teatrali cui affidare la recitazione dei testi; 
 l’individuazione di un pianista cui affidare l'esecuzione di brani musicali prima e durante la 

messa in scena del monologo su San Bruno; 
 l’individuazione di un violinista cui affidare l’esecuzione di brani musicali prima e durante la 

messa in scena del monologo su San Pellegrino; 
 fornitura e accordatura del pianoforte per gli spettacoli di cui al punto precedente; 
 la gestione dei contatti con gli artisti e la gestione dei contratti di prestazione artistica con 

l'autore, gli attori e i musicisti; 
 la compilazione, gestione e consegna della permessistica SIAE relativa agli spettacoli per 

conto del Comune di Lumezzane. 
 le attività da affidare si configurano come appalto di servizio in quanto caratterizzate da 

prestazioni di risultato prodotte senza caratterizzazione personale; 
 si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per carenza in organico di personale che abbia i requisiti 
professionali richiesti per la realizzazione di quanto in oggetto; 

 
Premesso altresì che tale iniziativa arricchisce e diversifica l’offerta culturale dell’Amministrazione 
oltre ad avere un rilevante valore comunitario per la promozione della socialità nella popolazione;  
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’articolo 7 
del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 



le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147 – bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che: 
 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 né di 

centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, così come risulta da verifica effettuata in data odierna; 

 sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del 
servizio in oggetto, come risulta da verifica effettuata in data odierna; 

 per le motivazioni sopraesposte, con lettera d’invito del 17/03/2025, attraverso la procedura 
attiva sul sistema SINTEL della Regione Lombardia, è stata invitata a presentare il proprio 
preventivo per l’esecuzione del servizio in oggetto Associazione Culturale Chiasma, con sede 
in Roma - via Giuseppe Veronese, 51 - Codice Fiscale e P. IVA 97927910584, e-mail 
amministrazione.chiasma@gmail.com; 

 la ditta ha presentato, tramite procedura su piattaforma Sintel il proprio preventivo pari ad € 
10.500,00 oltre a IVA 22% quale corrispettivo per il servizio di che trattasi; 

 
Sottolineato che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione del 
servizio, sono direttamente riportate nel verbale di gara (Report) rilasciato dal sistema informatico 
della Centrale Acquisti della Regione Lombardia e identificato con il progressivo n. 198479277, 
acquisito da parte del Responsabile del procedimento depositato agli atti; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il regolamento comunale per l'affidamento mediante procedura sotto soglia di lavori beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.09.2023; 
 
Valutata la disponibilità delle risorse necessarie al capitolo 12013/51 “Organizzazione di 
manifestazioni culturali” codice conto finanziario U.1.03.02.02.005; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire alla popolazione del Comune di 

Lumezzane intrattenimento culturale di ottimo livello; 
 l’oggetto del contratto è pertanto l’organizzazione di narrazioni teatrali all’interno delle chiese 

del territorio; 
 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 
 il criterio di affidamento è l’affidamento diretto; 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad acquisire l’autocertificazione dei 
requisiti per l’affidamento dell’appalto e a effettuare la verifica del D.U.R.C. e che lo stesso è 
risultato regolare; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
relative misure di sicurezza (art. 26 c. 3 L. 81/2008) e non sussistono di conseguenza costi della 
sicurezza, in quanto trattasi di servizio comportante prestazione di natura intellettuale; 
 



Visto che tale spesa rientra negli obiettivi e nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 
 
Verificato che le attività da affidare si configurano come appalto di servizio in quanto caratterizzate 
da prestazioni di risultato prodotte senza caratterizzazione personale; 
 
Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze del servizio da svolgere, risulta congrua; 
 
Visto il capitolato che regola le condizioni di svolgimento del servizio, agli atti; 
 
Considerato che si deve quindi ora procedere alla aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 
Valutato pertanto di disporre che il presente atto e le clausole contrattuali saranno comunicate per 
l’accettazione all’affidatario del servizio mediante lettera commerciale, anche via pec;  
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, per tramite del sistema informativo di 
monitoraggio delle Gare (SIMOG), ha fatto attribuire alla procedura di selezione in oggetto il 
seguente Codice Identificativo della Gara (CIG B611AD8C58); 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere agli impegni di spesa relativi per complessivi €. 12.810,00 
(IVA compresa), imputandoli al capitolo 12013/51 “Organizzazione di manifestazioni culturali” 
codice conto finanziario U.1.03.02.02.005; 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e patrimoniale dell'Ente poiché con esso vengono assunti impegni di spesa che vincolano l’Ente 
all’erogazione di un corrispettivo per la prestazione in oggetto;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che copia del presente provvedimento e dei relativi dati dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Lumezzane in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss.mm. e ii; 
 
Dato atto che il presente procedimento, nel PIAO 2025/2027, è contenuto nell’area di rischio 
contratti pubblici; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 



1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, ad affidare ad Associazione Culturale Chiasma con sede in Roma - via Giuseppe 
Veronese, 51 - Codice Fiscale e P. IVA 97927910584, e-mail 
amministrazione.chiasma@gmail.com, il servizio di realizzazione del progetto culturale 
denominato “De’ Nostri Santi 2025” per una spesa ammontante ad €. 12.810,00, come risulta 
dal preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di impegnare pertanto la somma di € 12.810,00 al capitolo 12013/51 “Organizzazione di 

manifestazioni culturali”, codice conto finanziario U.1.03.02.02.005 sull’esercizio finanziario 
2025 del P.E.G. 2025-2027, dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 
31/10/2025; 

 
4. di dare atto: 

 che l’importo è ritenuto congruo e adeguato; 
 che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
5. di dare atto che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 

misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art. 26 c. 3 L. 81/2008) e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza, in quanto trattasi di servizio comportante 
prestazione di natura intellettuale; 

 
6. di disporre che il presente atto sarà comunicato per l’accettazione all’affidatario della fornitura 

con lettera commerciale, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

8. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 
marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss.mm. e ii. 
 

 
 
Allegati: 
Report procedura Sintel, 
Modello offerta economica Sintel, 
Dichiarazione assenza convenzioni Consip. 
 

 
 
 
 
lì 24 marzo 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


